MODELO DE PETIÇÃO

PROCESSO CIVIL. AUDIÊNCIA. DEPOIMENTO PESSOAL. ENFERMIDADE. IMPOSSIBILIDADE COMPARECIMENTO
Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara de Família da Comarca de ...

ação de alimentos
processo digital n. ...

(nome), requerido, por seu advogado in fine assinado, nos autos epigrafados promovidos por sua filha ..., vem, respeitosamente, apresentar o presente “Laudo Médico”, datado de ..., da lavra do cardiologista, Dr. ... (CRM/......), atestando a impossibilidade do demandado comparecer à presente audiência nesta data, pois não tem condições físicas para quaisquer esforços físicos, estresses emocionais ou viagens de longa duração, em virtude da doença ateromatosa coronariana, que ainda não está tratada (Laudo Médico em anexo).
Outrossim, insta informar ao d. juízo que a contestação já foi protocolizada eletronicamente (protocolo eletrônico e-Saj n. ...), não havendo possibilidade de acordo.
P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)